

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਹਿਸਾਬ (Mathematics)

Class X	
Month	ਅਧਿਆਇ ਦਾ ਨਾਂ
April-May	ਵਾਸਤਵਿਕ ਸੰਖਿਆਵਾਂ, ਬਹੁਪਦ, ਦੋ ਚਲਾਂ ਵਾਲੇ ਰੇਖੀ ਸਮੀਕਰਣਾਂ ਦੇ ਜੋੜੇ, ਸੰਭਾਵਨਾ
July-August	ਅੰਕੜਾ ਵਿਗਿਆਨ, ਦੋ ਘਾਤੀ ਸਮੀਕਰਣ, ਅੰਕ ਗਣਿਤਕ ਲੜੀਆਂ, ਤਿ੍ਭੁਜ
September	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਟਰਮ ਪ੍ਰੀਖਿਆ
October - November	ਚੱਕਰ, ਨਿਰਦੇਸ਼ ਅੰਕ ਜਿਸਾਇਤੀ, ਤਿਕੋਣਿਤੀ ਬਾਰੇ ਜਾਣ ਪਹਿਚਾਣ, ਤਿਕੋਣਿਤੀ ਦੇ ਕੁਝ ਉਪਯੋਗ
December	ਚੱਕਰ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਖੇਤਰਫਲ, ਸੜਕ ਦਾ ਖੇਤਰਫਲ ਅਤੇ ਆਇਤਨ
January-February	ਦੁਹਰਾਈ, ਪ੍ਰੀ-ਬੋਰਡ ਪ੍ਰੀਖਿਆ
March	ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਵਿਗਿਆਨ (Science)

ਜਾਮਾਤ - ਦੱਸਵੀਂ

ਪਾਠ ਦਾ ਨਾਂ

ਜੈਵਿਕ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ

ਕਾਬੂ ਅਤੇ ਤਾਲਮੇਲ

ਸਾਡਾ ਵਾਤਾਵਰਣ

ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਪਰਾਵਰਤਨ ਅਤੇ ਅਪਵਰਤਨ

ਮਨੁੱਖੀ ਅੱਖ ਅਤੇ ਚੰਗਾ ਬਿਰੰਗਾ ਸੰਸਾਰ

ਜੀਵ ਪ੍ਰਜਣਨ ਕਿਵੇਂ ਕਰਦੇ ਹਨ?

ਅਨੁਵੰਸ਼ਿਕਤਾ

ਦੁਹਰਾਈ, ਟਰਮ ਪ੍ਰੀਖਿਆ

ਰਸਾਇਨਿਕ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਅਤੇ ਸਮੀਕਰਣਾਂ

ਕਾਰਬਨ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਯੋਗਿਕ

ਧਾਤਾਂ ਅਤੇ ਅਧਾਤਾਂ

ਤੇਜਾਬ, ਖਾਰ ਅਤੇ ਲੂਣ

ਬਿਜਲੀ

ਬਿਜਲੀ ਧਾਰਾ ਦੇ ਚੁੰਬਕੀ ਪ੍ਰਭਾਵ

ਦੁਹਰਾਈ, ਪ੍ਰੀ ਬੋਰਡ ਪ੍ਰੀਖਿਆ

ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ (English)

April-May			
Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> The Happy Prince Where is Science Taking Us? Character of A Happy Man(Poem) Death the Leveller (Poem) 		
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> Bed No. 29 		
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> Pairs of words generally confused (1-20) Idioms (1-20) Use of Determiners, Prepositions, Modals and Sentence Connectors 		
Writing	<p>Personal Letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Letter to your younger brother who is a book worm, persuading him to take part in games. (solved) Letter to your Father requesting him to permit you to join an educational tour. (solved) Letter to cousin inviting him to spend winter break with you. (solved) You are Monu and you live at 51, Central Town, Nangal. Letter to Father giving him home news. (solved) Letter to Sister giving her details of free Medical Camp arranged by Grandmother. (solved) Condolence letter to friend on his mother's death. (solved) <p>Business Letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Letter to book seller complaining against the wrong supply of books. (solved) Letter to Manager of a bank for a loan for higher study. (solved) Letter to M/s Avtar Singh and Sons at Jalandhar, ordering some sports goods to the firm. (solved) <p>Paragraphs</p> <ul style="list-style-type: none"> An Indian festival (solved) Good manners (solved) Leisure (solved) My Mother land (solved) Drug Addiction (unsolved) 		
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> Unseen Reading Comprehensions Unseen Picture/Poster for Comprehension 		
Translation from Punjabi to English	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; vertical-align: top;"> <p>1-10 Modal related</p> <ol style="list-style-type: none"> ਮੈਂ ਇਹ ਸਵਾਲ ਹੌਲ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹਾਂ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿਸੇ ਚੌਂਗੇ ਛਾਕਟਰ ਨੂੰ ਦਿਖਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦਾ ਕਹਿਣਾ ਮੰਨਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਅੱਜ ਰਾਤ ਵਰਖਾ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਉਹ ਇੱਥੋਂ ਰਿਹਾ ਕਰਦਾ ਸੀ। ਮਿਹਨਤ ਕਰੋ, ਅਸਿਹਾ ਨਾ ਹੋਵੇ ਕਿ ਛੋਲ ਹੋ ਜਾਵੇ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਭ ਨੇ ਇੱਕ ਨਾ ਇੱਕ ਦਿਨ ਮਰਨਾ ਚੀ ਹੈ। ਕਾਸ ਮੈਂ ਅਮੀਰ ਹੁੰਦਾ। ਮੇਰੀ ਕੀ ਮਜ਼ਾਲ ਕਿ ਮੈਂ ਤੁਹਾਡਾ ਆਪਮਾਨ ਕਰਾਂ। </td><td style="width: 50%; vertical-align: top;"> <p>11-25 Tense based sentences</p> <ol style="list-style-type: none"> ਆਸੀਂ ਕ੍ਰਿਕੇਟ ਖੇਡਦੇ ਹਾਂ। ਮੇਰੀ ਘੜੀ ਠੀਕ ਸਮਾਂ ਨਹੀਂ ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਧਰਦੀ ਸੁਰਜ ਦੁਆਲੇ ਖੁਸਲੀ ਹੈ। ਉਹ ਕਦੇ ਸੌਂਦੇ ਹਨ ? ਮੈਂ ਪੱਤਰ ਲਿਖ ਰਿਹਾ ਹਾਂ। ਮੁੱਢੇ ਸੇਰ ਮਚਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਕੀ ਚਪੜਾਸੀ ਪੰਡੀ ਵਸਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ? ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਕਿਉਂ ਖਰਾਬ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ ? ਮੈਂ ਆਪਣਾ ਕੰਮ ਖਤਮ ਕਰ ਲਿਆ ਹੈ। ਉਸਨੇ ਇਸ ਪਾਠ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਕੀ ਵਰਖਾ ਰੁੱਤ ਸੂਨ ਹੋ ਗਈ ਹੈ ? ਉਹ ਕਦੇ ਆਗਰਾ ਨਹੀਂ ਗਿਆ ਹੈ। ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਬੁੰਦਾ-ਬਾਣੀ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ। ਮੈਂ ਦਸ ਸਾਲ ਤੋਂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਪੜਾ ਰਹੀ ਹਾਂ। ਕੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਮੁਸਲਾਧਾਰ ਵਰਖਾ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ ? </td></tr> </table>	<p>1-10 Modal related</p> <ol style="list-style-type: none"> ਮੈਂ ਇਹ ਸਵਾਲ ਹੌਲ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹਾਂ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿਸੇ ਚੌਂਗੇ ਛਾਕਟਰ ਨੂੰ ਦਿਖਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦਾ ਕਹਿਣਾ ਮੰਨਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਅੱਜ ਰਾਤ ਵਰਖਾ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਉਹ ਇੱਥੋਂ ਰਿਹਾ ਕਰਦਾ ਸੀ। ਮਿਹਨਤ ਕਰੋ, ਅਸਿਹਾ ਨਾ ਹੋਵੇ ਕਿ ਛੋਲ ਹੋ ਜਾਵੇ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਭ ਨੇ ਇੱਕ ਨਾ ਇੱਕ ਦਿਨ ਮਰਨਾ ਚੀ ਹੈ। ਕਾਸ ਮੈਂ ਅਮੀਰ ਹੁੰਦਾ। ਮੇਰੀ ਕੀ ਮਜ਼ਾਲ ਕਿ ਮੈਂ ਤੁਹਾਡਾ ਆਪਮਾਨ ਕਰਾਂ। 	<p>11-25 Tense based sentences</p> <ol style="list-style-type: none"> ਆਸੀਂ ਕ੍ਰਿਕੇਟ ਖੇਡਦੇ ਹਾਂ। ਮੇਰੀ ਘੜੀ ਠੀਕ ਸਮਾਂ ਨਹੀਂ ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਧਰਦੀ ਸੁਰਜ ਦੁਆਲੇ ਖੁਸਲੀ ਹੈ। ਉਹ ਕਦੇ ਸੌਂਦੇ ਹਨ ? ਮੈਂ ਪੱਤਰ ਲਿਖ ਰਿਹਾ ਹਾਂ। ਮੁੱਢੇ ਸੇਰ ਮਚਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਕੀ ਚਪੜਾਸੀ ਪੰਡੀ ਵਸਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ? ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਕਿਉਂ ਖਰਾਬ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ ? ਮੈਂ ਆਪਣਾ ਕੰਮ ਖਤਮ ਕਰ ਲਿਆ ਹੈ। ਉਸਨੇ ਇਸ ਪਾਠ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਕੀ ਵਰਖਾ ਰੁੱਤ ਸੂਨ ਹੋ ਗਈ ਹੈ ? ਉਹ ਕਦੇ ਆਗਰਾ ਨਹੀਂ ਗਿਆ ਹੈ। ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਬੁੰਦਾ-ਬਾਣੀ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ। ਮੈਂ ਦਸ ਸਾਲ ਤੋਂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਪੜਾ ਰਹੀ ਹਾਂ। ਕੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਮੁਸਲਾਧਾਰ ਵਰਖਾ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ ?
<p>1-10 Modal related</p> <ol style="list-style-type: none"> ਮੈਂ ਇਹ ਸਵਾਲ ਹੌਲ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹਾਂ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿਸੇ ਚੌਂਗੇ ਛਾਕਟਰ ਨੂੰ ਦਿਖਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦਾ ਕਹਿਣਾ ਮੰਨਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਅੱਜ ਰਾਤ ਵਰਖਾ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਉਹ ਇੱਥੋਂ ਰਿਹਾ ਕਰਦਾ ਸੀ। ਮਿਹਨਤ ਕਰੋ, ਅਸਿਹਾ ਨਾ ਹੋਵੇ ਕਿ ਛੋਲ ਹੋ ਜਾਵੇ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਭ ਨੇ ਇੱਕ ਨਾ ਇੱਕ ਦਿਨ ਮਰਨਾ ਚੀ ਹੈ। ਕਾਸ ਮੈਂ ਅਮੀਰ ਹੁੰਦਾ। ਮੇਰੀ ਕੀ ਮਜ਼ਾਲ ਕਿ ਮੈਂ ਤੁਹਾਡਾ ਆਪਮਾਨ ਕਰਾਂ। 	<p>11-25 Tense based sentences</p> <ol style="list-style-type: none"> ਆਸੀਂ ਕ੍ਰਿਕੇਟ ਖੇਡਦੇ ਹਾਂ। ਮੇਰੀ ਘੜੀ ਠੀਕ ਸਮਾਂ ਨਹੀਂ ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਧਰਦੀ ਸੁਰਜ ਦੁਆਲੇ ਖੁਸਲੀ ਹੈ। ਉਹ ਕਦੇ ਸੌਂਦੇ ਹਨ ? ਮੈਂ ਪੱਤਰ ਲਿਖ ਰਿਹਾ ਹਾਂ। ਮੁੱਢੇ ਸੇਰ ਮਚਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਕੀ ਚਪੜਾਸੀ ਪੰਡੀ ਵਸਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ? ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਕਿਉਂ ਖਰਾਬ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ ? ਮੈਂ ਆਪਣਾ ਕੰਮ ਖਤਮ ਕਰ ਲਿਆ ਹੈ। ਉਸਨੇ ਇਸ ਪਾਠ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਕੀ ਵਰਖਾ ਰੁੱਤ ਸੂਨ ਹੋ ਗਈ ਹੈ ? ਉਹ ਕਦੇ ਆਗਰਾ ਨਹੀਂ ਗਿਆ ਹੈ। ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਬੁੰਦਾ-ਬਾਣੀ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ। ਮੈਂ ਦਸ ਸਾਲ ਤੋਂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਪੜਾ ਰਹੀ ਹਾਂ। ਕੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਮੁਸਲਾਧਾਰ ਵਰਖਾ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ ? 		

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

Translation from English to Punjabi	Happy Prince 1. Why are you weeping then? 2. They pulled down the statue of the Happy Prince. 3. I am waited for in Egypt. 4. It is very cold here. 5. I have a golden bed-room. 6. There is not a single cloud in the sky. 7. Then another drop fell. 8. My courtiers called me the Happy Prince. 9. I have come to bid you good bye. 10. How hungry we are!	Where is Science Taking Us? 1. Where is science taking us? 2. This is the age of the machine. 3. War is the worst example. 4. I wish I had another hundred years. 5. Here science is actually doing less than nothing. 6. Who is to keep them? 7. Science goes on raising its problems. 8. What is really needed in the world today? 9. What is science really after? 10. What is its goal?

Objective Type Questions

LESSON 1: THE HAPPY PRINCE

1. The drops were coming from the _____ of the Happy Prince.
2. The son of the seamstress was crying because he wanted to go to Egypt. (True/ false)
3. The poor seamstress was given the _____ by the swallow.
i) gold ii) sapphire iii) ruby iv) oranges
4. Who ordered to pull down the statue of the Happy Prince?
i) Mayor ii) swallow iii) seamstress iv) playwright
5. The statue of Happy Prince was decorated with diamonds. (True/ false)
6. Who was sent to bring the two most precious things from the city?
i) Mayor ii) God iii) angel iv) match-girl
7. The man in the garret was writing a _____.

LESSON 2: WHERE IS SCIENCE TAKING US?

8. Modern drugs have decreased the average span of life of human beings. (True/ false)
9. Machines give us more and more hours of _____.
i) hard work ii) leisure iii) life iv) health
10. Name two non-material things mentioned in the lesson.
11. According to the writer, Science is doing 'less than nothing for material things'. (True/ false)
12. Which age group is overcrowded today?
i) Childhood ii) middle age group iii) upper age group iv) none of these
13. Science has helped man to live _____.
i) forever ii) no more iii) longer iv) a short life

LESSON 1: BED NO. 29

14. Naeem was in the hospital when the author regained his eyesight. (True/ false)
15. Who did the author meet in the hospital ward?
i) Naeem ii) Bobby Gillian iii) Subbiah iv) Della
16. The author regained his eyesight after the _____.
i) first operation ii) second operation iii) third operation iv) fourth operation
17. The author was a _____ before he lost his eyesight.
18. The author knew that Naeem was also blind. (True/ false)
19. Naeem urged the author to re-start _____.
i) dancing ii) singing iii) studying iv) painting

POEM 1: CHARACTER OF A HAPPY MAN

20. A happy man envies
i) none ii) his friends iii) everyone iv) the rich
21. A happy man obeys the rules of
i) traffic ii) king iii) goodness iv) government
22. A happy man is afraid of death. (True/ false)

POEM 2: DEATH THE LEVELLER

23. Ultimate fate of all human beings is _____.
i) old age ii) life iii) youth iv) death
24. What lives after death?
i) name ii) good deeds iii) fame iv) glory
25. The glories of blood and state are just shadows. (True/ false)

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

July-August			
Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> • Secret of Happiness • A Gift for Christmas • A Ballad of Sir Pertab Singh (Poem) 		
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> • Half a Rupee Worth • One thousand Dollars 		
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> • One word for Many (1-20) • Common Errors • Common Proverbs (1-20) • Use and kinds of Non-finites • Use of Tenses 		
Writing	<p>Personal letters</p> <ul style="list-style-type: none"> • Letter to your Uncle thanking him for the birthday gift. (solved) • Letter to your Sister describing your visit to historical building. (solved) • Letter to your mother telling her about your stay with uncle and aunt. (solved) • Letter to friend about your experience of new school you have joined. (unsolved) • Letter to younger brother who is neglecting his studies. (unsolved) • Letter to friend congratulating her on her grand success in matriculation examination. (unsolved) <p>Paragraphs</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fashion among students (solved) • Discipline (solved) • A Visit to wild life Sanctuary (solved) • Our School Annual Inspection (solved) <p>Notice writing (solved)</p> <p>Message writing (solved)</p>		
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> • Unseen Reading Comprehensions • Unseen Picture/Poster for Comprehension 		
Translation from Punjabi to English	<table border="0"> <tr> <td style="vertical-align: top;"> <p>26-45 Tense based sentences</p> <p>26 ਕੀ ਮਾਲੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਪੇਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਟੀ ਨਹੀਂ ਦੇ ਰਿਹਾ ਹੈ ?</p> <p>27 ਮੈਂ ਕੱਲ੍ਹੂ ਆਪਣੇ ਦੇਸਤ ਦੇ ਘਰ ਗਿਆ ।</p> <p>28 ਉਹ ਕੱਲ ਬਾਜ਼ਾਰ ਨਹੀਂ ਰਾਏ ।</p> <p>29 ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣਾ ਸਮਾਂ ਬਰਬਾਦ ਕੀਤਾ ?</p> <p>30 ਅਸੀਂ ਚਾਹ ਪੀ ਰਹੇ ਸੀਂ ।</p> <p>31 ਉਹ ਕਿਕੋਟ ਨਹੀਂ ਖੇਡ ਰਹੇ ਸਨ ।</p> <p>32 ਕੀ ਉਹ ਸਕੂਲ ਜਾ ਰਹੇ ਸਨ ?</p> <p>33 ਮੇਰੇ ਸਕੂਲ ਪਹੁੰਚਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਘੰਟੀ ਵੱਸ ਚੁੱਕੀ ਸੀ ।</p> <p>34 ਕੀ ਭਾਕਟਰ ਦੇ ਆਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਮਰੀਜ਼ ਮਰ ਚੁੱਕਾ ਸੀ ?</p> <p>35 ਮੁੜੇ ਦੇ ਦਿਨ ਤੋਂ ਨੱਚਣ ਦੀ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਕਰ ਰਹੇ ਸਨ ।</p> <p>36 ਕੀ ਉਹ ਕਾਫੀ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਕਿਤਾਬ ਲਿੱਖ ਰਿਹਾ ਸੀ ?</p> <p>37 ਉਹ ਪਤੰਗਾਂ ਉਡਾਉਣਗੇ ।</p> <p>38 ਕੀ ਉਹ ਕੱਲ ਸਕੂਲ ਆਉਣਗੇ ?</p> <p>39 ਉਹ ਆਪਣਾ ਪਾਠ ਯਾਦ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਣਗੇ ।</p> <p>40 ਕੀ ਤੁਹਾਡੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਖਾਟਾ ਬਣਾ ਰਹੇ ਹੋਣਗੇ ?</p> <p>41 ਮੈਂ ਉਦੇਂ ਤੱਕ ਸੜਕ ਪਾਰ ਕਰ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।</p> <p>42 ਕੀ ਉਹ ਮੇਰੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਕੂਲ ਪਹੁੰਚ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵੇਗਾ ?</p> <p>43 ਮੈਂ ਦੇ ਘੰਟੇ ਤੋਂ ਪੜ੍ਹੇ ਰਿਹਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।</p> <p>44 ਕੀ ਉਹ ਜਲੰਧਰ ਵਿੱਚ 1995 ਤੋਂ ਰਹਿ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ?</p> <p>45 ਧੋਬੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਕੱਪੜੇ ਨਹੀਂ ਧੋ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ।</p> </td><td style="vertical-align: top;"> <p>46-50 Imperative Sentences</p> <p>46 ਕਦੇ ਝੂਠ ਨਾ ਖੋਲੋ ।</p> <p>47 ਥੁਰੀ ਸੰਗਤ ਤੋਂ ਬਚੋ ।</p> <p>48 ਸੋਰ ਨਾ ਮਚਾਓ ।</p> <p>49 ਸਦਾ ਸੱਚ ਖੋਲੋ ।</p> <p>50 ਚੁੱਪ ਰਹੋ ।</p> </td></tr> </table>	<p>26-45 Tense based sentences</p> <p>26 ਕੀ ਮਾਲੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਪੇਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਟੀ ਨਹੀਂ ਦੇ ਰਿਹਾ ਹੈ ?</p> <p>27 ਮੈਂ ਕੱਲ੍ਹੂ ਆਪਣੇ ਦੇਸਤ ਦੇ ਘਰ ਗਿਆ ।</p> <p>28 ਉਹ ਕੱਲ ਬਾਜ਼ਾਰ ਨਹੀਂ ਰਾਏ ।</p> <p>29 ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣਾ ਸਮਾਂ ਬਰਬਾਦ ਕੀਤਾ ?</p> <p>30 ਅਸੀਂ ਚਾਹ ਪੀ ਰਹੇ ਸੀਂ ।</p> <p>31 ਉਹ ਕਿਕੋਟ ਨਹੀਂ ਖੇਡ ਰਹੇ ਸਨ ।</p> <p>32 ਕੀ ਉਹ ਸਕੂਲ ਜਾ ਰਹੇ ਸਨ ?</p> <p>33 ਮੇਰੇ ਸਕੂਲ ਪਹੁੰਚਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਘੰਟੀ ਵੱਸ ਚੁੱਕੀ ਸੀ ।</p> <p>34 ਕੀ ਭਾਕਟਰ ਦੇ ਆਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਮਰੀਜ਼ ਮਰ ਚੁੱਕਾ ਸੀ ?</p> <p>35 ਮੁੜੇ ਦੇ ਦਿਨ ਤੋਂ ਨੱਚਣ ਦੀ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਕਰ ਰਹੇ ਸਨ ।</p> <p>36 ਕੀ ਉਹ ਕਾਫੀ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਕਿਤਾਬ ਲਿੱਖ ਰਿਹਾ ਸੀ ?</p> <p>37 ਉਹ ਪਤੰਗਾਂ ਉਡਾਉਣਗੇ ।</p> <p>38 ਕੀ ਉਹ ਕੱਲ ਸਕੂਲ ਆਉਣਗੇ ?</p> <p>39 ਉਹ ਆਪਣਾ ਪਾਠ ਯਾਦ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਣਗੇ ।</p> <p>40 ਕੀ ਤੁਹਾਡੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਖਾਟਾ ਬਣਾ ਰਹੇ ਹੋਣਗੇ ?</p> <p>41 ਮੈਂ ਉਦੇਂ ਤੱਕ ਸੜਕ ਪਾਰ ਕਰ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।</p> <p>42 ਕੀ ਉਹ ਮੇਰੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਕੂਲ ਪਹੁੰਚ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵੇਗਾ ?</p> <p>43 ਮੈਂ ਦੇ ਘੰਟੇ ਤੋਂ ਪੜ੍ਹੇ ਰਿਹਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।</p> <p>44 ਕੀ ਉਹ ਜਲੰਧਰ ਵਿੱਚ 1995 ਤੋਂ ਰਹਿ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ?</p> <p>45 ਧੋਬੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਕੱਪੜੇ ਨਹੀਂ ਧੋ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ।</p>	<p>46-50 Imperative Sentences</p> <p>46 ਕਦੇ ਝੂਠ ਨਾ ਖੋਲੋ ।</p> <p>47 ਥੁਰੀ ਸੰਗਤ ਤੋਂ ਬਚੋ ।</p> <p>48 ਸੋਰ ਨਾ ਮਚਾਓ ।</p> <p>49 ਸਦਾ ਸੱਚ ਖੋਲੋ ।</p> <p>50 ਚੁੱਪ ਰਹੋ ।</p>
<p>26-45 Tense based sentences</p> <p>26 ਕੀ ਮਾਲੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਪੇਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਟੀ ਨਹੀਂ ਦੇ ਰਿਹਾ ਹੈ ?</p> <p>27 ਮੈਂ ਕੱਲ੍ਹੂ ਆਪਣੇ ਦੇਸਤ ਦੇ ਘਰ ਗਿਆ ।</p> <p>28 ਉਹ ਕੱਲ ਬਾਜ਼ਾਰ ਨਹੀਂ ਰਾਏ ।</p> <p>29 ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣਾ ਸਮਾਂ ਬਰਬਾਦ ਕੀਤਾ ?</p> <p>30 ਅਸੀਂ ਚਾਹ ਪੀ ਰਹੇ ਸੀਂ ।</p> <p>31 ਉਹ ਕਿਕੋਟ ਨਹੀਂ ਖੇਡ ਰਹੇ ਸਨ ।</p> <p>32 ਕੀ ਉਹ ਸਕੂਲ ਜਾ ਰਹੇ ਸਨ ?</p> <p>33 ਮੇਰੇ ਸਕੂਲ ਪਹੁੰਚਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਘੰਟੀ ਵੱਸ ਚੁੱਕੀ ਸੀ ।</p> <p>34 ਕੀ ਭਾਕਟਰ ਦੇ ਆਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਮਰੀਜ਼ ਮਰ ਚੁੱਕਾ ਸੀ ?</p> <p>35 ਮੁੜੇ ਦੇ ਦਿਨ ਤੋਂ ਨੱਚਣ ਦੀ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਕਰ ਰਹੇ ਸਨ ।</p> <p>36 ਕੀ ਉਹ ਕਾਫੀ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਕਿਤਾਬ ਲਿੱਖ ਰਿਹਾ ਸੀ ?</p> <p>37 ਉਹ ਪਤੰਗਾਂ ਉਡਾਉਣਗੇ ।</p> <p>38 ਕੀ ਉਹ ਕੱਲ ਸਕੂਲ ਆਉਣਗੇ ?</p> <p>39 ਉਹ ਆਪਣਾ ਪਾਠ ਯਾਦ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਣਗੇ ।</p> <p>40 ਕੀ ਤੁਹਾਡੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਖਾਟਾ ਬਣਾ ਰਹੇ ਹੋਣਗੇ ?</p> <p>41 ਮੈਂ ਉਦੇਂ ਤੱਕ ਸੜਕ ਪਾਰ ਕਰ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।</p> <p>42 ਕੀ ਉਹ ਮੇਰੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਕੂਲ ਪਹੁੰਚ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵੇਗਾ ?</p> <p>43 ਮੈਂ ਦੇ ਘੰਟੇ ਤੋਂ ਪੜ੍ਹੇ ਰਿਹਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।</p> <p>44 ਕੀ ਉਹ ਜਲੰਧਰ ਵਿੱਚ 1995 ਤੋਂ ਰਹਿ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ?</p> <p>45 ਧੋਬੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਕੱਪੜੇ ਨਹੀਂ ਧੋ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ।</p>	<p>46-50 Imperative Sentences</p> <p>46 ਕਦੇ ਝੂਠ ਨਾ ਖੋਲੋ ।</p> <p>47 ਥੁਰੀ ਸੰਗਤ ਤੋਂ ਬਚੋ ।</p> <p>48 ਸੋਰ ਨਾ ਮਚਾਓ ।</p> <p>49 ਸਦਾ ਸੱਚ ਖੋਲੋ ।</p> <p>50 ਚੁੱਪ ਰਹੋ ।</p>		

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

<p>Translation from English to Punjabi</p>	<p>3. Secret of Happiness</p> <ol style="list-style-type: none">1. He never lost his calm.2. I didn't want to die.3. Fear is one of man's most common enemies.4. You are greater than you think.5. I wanted to get out of there.6. Then you will have total peace of mind.7. You must do it yourself.8. A fear is not unlike a ghost.9. God watches over you and cares for you.10. This is a problem common to us all.	<p>4. A Gift for Christmas</p> <ol style="list-style-type: none">1. Her eyes were shining brilliantly.2. Tears appeared in her eyes.3. Della let fall her beautiful hair.4. I sold the watch to get the money to buy your combs.5. Will you buy my hair?6. Della finished crying.7. It was a platinum watch-chain.8. Jim was never late.9. She found it at last.10. She stopped at a shop.

Objective Type Questions

LESSON 3: SECRET OF HAPPINESS

26. Which illustration was used by the professor of Psychology?
27. Who declared to give sermon against fear?
i) professor of Psychology ii) Gilberton Chesterton iii) Author iv) Kagawa
28. _____ values are needed in the world today.
29. The author found an elephant when he flung open the door. (True/ false)
30. We should have faith that _____ is always with us.
i) God ii) somebody iii) everyone iv) nobody
31. _____ in God gives us real peace of mind.
i) fear ii) hatred iii) faith iv) anger

LESSON 4: GIFT FOR CHRISTMAS

32. The signs of richness were everywhere in their house. (True/ false)
33. What did Della buy for Jim as a Christmas gift?
jeans ii) set of combs iii) watch iv) watch-chain
34. The proud possession of Jim was
salary ii) Della iii) gold watch iv) flat
35. Who did not have enough money to buy a Christmas present?
Jim ii) Della iii) both of them iv) none of them
36. Della sold her hair for _____ dollars.
37. What did Jim buy for Della as a Christmas gift?
jeans ii) set of combs iii) watch iv) watch-chain

LESSON 2: HALF A RUPEE WORTH

38. Subbiah was a rice merchant. (True/ false)
39. Subbiah had _____ children.
two ii) three iii) four iv) five
40. Where did Subbiah's wife take the man?
41. Subbiah died in a road accident. (True/ false)
42. Subbiah's profit _____ during the war.
increased ii) decreased iii) go down iv) did not change
43. Subbiah was buried under the bags and died. (True/ false)
LESSON 3: ONE THOUSAND DOLLARS
44. Robert lost the money on races. (True/ false)
45. To whom did Bobby Gillian give his one thousand dollars?
Butler ii) Miss Hayden iii) lawyers iv) Miss Lotta Lauriere
46. Robert Gillian offered a _____ to Miss Lotta Lauriere.
47. Robert Gillian received one million dollars from his uncle's will. (True/false)
48. The blind man was selling _____ on the walkside.
books ii) pencils iii) pens iv) notebooks
49. Who was Miss Lotta Lauriere?

POEM 3: A BALLAD OF SIR PERTAB SINGH

50. Sir Pertab Singh lived in House.
Red-rose ii) Black-rose iii) Rose-red iv) Rose-blood
51. Sir Pertab Singh's friend was _____ soldier.
an Indian ii) a Chinese iii) an English iv) a Pakistani
52. According to the priests, Pertab Singh lost his caste forever. (True/ false)

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

October-November	
Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> Some Glimpse of Ancient Indian Thought and Practices. The Home Coming Razia The Tigress (Poem)
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> The Dying Detective How much Land Does A Man Need
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> Common Proverbs (21-40) Voice Pair of words (21-40) Simple, Compound and Complex Sentences Idioms (21-40) Advertisements (All)
Writing	<p>Official letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Letter to the director of Doordarshan for showing certain programmes for children. (solved) Letter to chairman Delhi Transport Corporation, requesting for construction of shed. (solved) Letter to SP (Traffic) Chandigarh for installation of traffic lights at the crossing near your school. (solved) Letter to the Postmaster complaining against the conduct of Postman. (solved) Complaint to the Health Officer of insanitary condition of your street. (solved) <p>Business letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Letter of complaint for inkjet printer not working properly. (solved) Letter to ready-made woollen company of cancelling the order of ladies cardigan. (solved) Letter to manager, Lyall Book Depot, Ludhiana, ordering books of your choice. (solved) <p>Paragraphs</p> <ul style="list-style-type: none"> A Visit to Rajghat (solved) Small Family is a Happy Family (solved) Fast food - A Health Hazard (solved) Scene at a Railway Station (solved) Scene at a Polling Booth (solved) Inauguration of the Computer Wing of Our School (solved) <p>Note-making (solved)</p>
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> Unseen Reading Comprehensions Unseen Picture/Poster for Comprehension
Translation from Punjabi to English	<p>51-60 Imperative</p> <p>51. ਉਸਨੂੰ ਬੋਲਾਵ ਦਿਓ । 52. ਮੈਨੂੰ ਜਾਣ ਦਿਓ । 53. ਆਉ, ਸੈਰ ਨੂੰ ਚੱਲੋਵੇ । 54. ਆਉ ਧੂਪੇ ਥੈਨੀਏ । 55. ਮੇਰੇ ਲਈ ਪਾਟੀ ਦਾ ਗਲਾਸ ਮੰਗਵਾਓ । 56. ਆਪਣਾ ਸਮਾਂ ਬਰਬਾਦ ਨਾ ਕਰੋ । 57. ਮੇਰੀ ਗੱਲ ਸੁਣੋ । 58. ਬਕਵਾਸ ਨਾ ਕਰੋ । 59. ਇਹ ਪੱਤਰ ਭਾਕ ਵਿੱਚ ਪਾ ਦਿਓ । 60. ਆਪਣੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਖੋਲੋ ।</p> <p>61-70. Non-activity sentences</p> <p>61. ਅੱਜ ਮੈਸ਼ਮ ਬਹੁਤ ਸੁਹਾਵਟਾ ਹੈ । 62. ਅੱਜ ਬਹੁਤ ਰਾਤਮੀ ਹੈ । 63. ਅੱਜ ਬਹੁਤ ਠੰਡ ਹੈ । 64. ਮੈਂ ਇੱਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹਾਂ । 65. ਅੱਜ ਹਵਾ ਥੰਦੀ ਹੈ । 66. ਇਹ ਖਬਰ ਸੱਚੀ ਹੈ । 67. ਦਿੱਲੀ ਭਾਰਤ ਦੀ ਰਾਜਧਾਨੀ ਹੈ । 68. ਸਾਡੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਦਸ ਕੁੜੀਆਂ ਹਨ । 69. ਭਾਰਤ ਤਿੰਹਿਹਾਰਾਂ ਦੀ ਧਰਤੀ ਹੈ । 70. ਮੈਂ ਅੱਜ ਠੀਕ ਮਹਿਸੂਸ ਨਹੀਂ ਕਰ ਰਹੀ ਹਾਂ ।</p> <p>71-75 Proverbs</p> <p>71. ਹਾਥੀ ਦੇ ਦੰਦ ਖਾਣ ਦੇ ਹੋਰ ਅਤੇ ਦਿਖਾਊਣ ਦੇ ਹੋਰ । 72. ਜੋ ਗਾਰਜਦੇ ਹਨ, ਉਹ ਬਰਸਦੇਨਵੀਂ । 73. ਘਰ ਦਾ ਜੋਗੀ ਜੋਗੜਾ, ਬਾਹਰ ਦਾ ਜੋਗੀ ਸਿੱਧ । 74. ਪੋਥੀ ਦਾ ਕੁੱਤਾ, ਨਾ ਘਰ ਦਾ ਨਾ ਘਾਟ ਦਾ । 75. ਜਿਹੇ ਜਿਹਾ ਬੀਜੇਗੇ ਉਹੋ ਜਿਹਾ ਹੀ ਕੱਟੋਗੇ ।</p>

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

Translation from English to Punjabi	<p>5. Some Glimpses of Ancient Indian Thought and Practices</p> <ol style="list-style-type: none">1. The gods approached the sage Dadhichi.2. Dadhichi took no time in laying down his life.3. Eat only after you've shared your meal with others.4. A well-known sage named Ashtavakra was also invited to this meeting.5. The entire universe is one family.6. This does not belong to me.7. They chose to be bricked alive.8. The history of this great land is full of examples.9. The people of this country believe in the unity of life.10. King Janak of Maithil called a meeting of the scholars.	<p>6. The Home-Coming</p> <ol style="list-style-type: none">1. The boys were puzzled for a moment.2. Phatik refused to move.3. Phatik Chakravarti was the ring-leader amongst the boys of the village.4. He could not bear this injustice.5. The stranger asked him again.6. At last Bishamber asked the police to help him.7. One day Phatik lost his lesson book.8. The next morning Phatik was nowhere to be seen.9. Bishamber brought in a doctor.10. Mother, the holidays have come.
-------------------------------------	---	--

Objective Type Questions

LESSON 5: SOME GLIMPSES OF ANCIENT INDIAN THOUGHT AND PRACTICES

53. Some scholars laughed at Ashtavakra's _____.
i) joke ii) friend iii) luck iv) deformed body

54. In ancient India, the woman was always considered a goddess. (True/ false)

55. Gods went to Lord Vishnu in desperation. (True/ false)

56. Who was losing in the battle between gods and demons?

57. What did Lord Vishnu advise the gods to make?
i) an arrow ii) a sword iii) bones iv) none of these

58. Shivaji bowed his head before the _____.
i) man ii) woman iii) teacher iv) king

LESSON 6: THE HOME-COMING

59. What was the name of Phatik's brother?

60. Phatik's uncle lived in _____.
i) Mumbai ii) Dehradun iii) Calcutta iv) Chandigarh

61. Phatik's aunt welcomed Phatik at her home. (True/ false)

62. Phatik's _____ did not like his ways.
i) mother ii) sister iii) student iv) neighbours

63. Phatik wanted to move a _____ from its place.

64. Phatik's last words were 'mother, _____ have come.'
i) friends ii) aunt and uncle iii) brother iv) holidays

POEM 4: RAZIA, the TIGRESS

65. Razia, the tigress has ____ cubs.
i) two ii) three iii) four iv) five

66. Sheru was an expert on _____.
i) hunting ii) winds iii) racing iv) aiming at birds

67. Razia was not afraid of poachers. (True/ false)

LESSON 4: THE DYING DETECTIVE

68. What was Watson by profession?

69. Holmes got the illness from some _____.
i) chinese sailors ii) Indian sailors iii) English sailors iv) Russian sailors

70. Smith sent Holmes an infected sharp spring in _____.
i) a silver box ii) an ivory box iii) a golden box iv) a red box

71. Victor Smith killed Culverton Smith. (True/ false)

72. Holmes did not want Watson to touch his things. (True/ false)

73. Who was charged with the murder of his nephew?
i) Mrs Hudson ii) Morton iii) Smith iv) Watson

LESSON 5: HOW MUCH LAND DOES A MAN NEED?

74. The two women discussing about village and town life were _____.

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

i) friends ii) sisters iii) neighbours iv) enemies 75. The bashkirs had plenty of _____. i) cattle ii) money iii) land iv) gold 76. How much land did Pakhom manage to buy from estate owner? 77. Pakhom was a very _____ man. i) helpful ii) greedy iii) kind iv) selfish 78. Pakhom was dead in the end. (True/ false) 79. Pakhom borrowed some money from his brother-in-law. (True/ false)			
December-January			
Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> The Making of the Earth The Rule of the Road Where the Mind is Without Fear (Poem) 		
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> Return to Air 		
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> One Word for Many Reported Speech Punctuation 		
Writing	<p>Official letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Letter to the Editor to create awareness about pollution hazards. (solved) Letter to the Editor suggesting how the problem of begging can be stopped. (solved) Application to Principal to arrange special coaching classes in English. (solved) Application to Principal to arrange an Educational tour. (solved) Application to company for employment as a computer operator. (solved) <p>Business letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Letter to M/s Mahajan Book Shop, New Bazaar, Amritsar, asking for replacement of damaged and old edition books. (solved) Letter to the manager, Rajindra Book Depot, Patiala, to send you some books. (unsolved) Letter to Shiba Herbal Cosmetics, Dariaganj, Delhi, complaining about the body lotion. (unsolved) <p>Paragraphs</p> <ul style="list-style-type: none"> A visit to a Book Fair (solved) An Aeroplane Crash (solved) Science Fair in Our School (unsolved) A Rainy Day (unsolved) Pollution (unsolved) An Ideal Citizen (unsolved) <p>Notice writing (unsolved)</p> <p>Message writing (unsolved)</p> <p>Note-making (unsolved)</p>		
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> Unseen Reading Comprehensions Unseen Picture/Poster for Comprehension 		
Translation from Punjabi to English	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%;"> 76-80 Proverbs <p>76. ਥੋਥਾ ਚਨਾ ਬਾਜ਼ੇ ਘਟਾ 77. ਜੇਸਾ ਦੇਸ ਵੈਸਾ ਭੇਸ 78. ਦਾਨ ਘਰੋਂ ਸੁਕੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ 79. ਆਪਣਾ ਆਪਣਾ, ਪਰਾਇਆ ਪਰਾਇਆ 80. ਦੇਰ ਦੇਰ ਮੌਸੇਰੇ ਭਰਾ </p> <p>81-90. Idiomatic sentences</p> <p>81. ਮੇਰੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਮੇਰੇ ਘਰ ਦੇ ਕਰਤਾ ਧਰਤਾ ਹਨ 82. ਮੇਰੀ ਥੋਟੀ ਮੇਰੀਆਂ ਅਥਾ ਦਾ ਤਾਗਾ ਹੈ 83. ਇਹ ਘਰ ਦੇਗ ਭਰਵਾ ਵਿੱਚ ਭਗਾਤੇ ਦੀ ਮੜ੍ਹ ਹੈ 84. ਉਸਦਾ ਭਾਸ਼ਟ ਪਿੰਡ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਸਮਝ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਸੀ 85. ਆਪਣੇ ਕੌਮ ਨਾਲ ਮਤਲਬ ਰੱਖੋ 86. ਸਿੰਦਰੀ ਫੁੱਲਾਂ ਦੀ ਸੋਜ਼ ਨਹੀਂ ਹੈ 87. ਇੱਧਰ ਉਧਰ ਦੀਆਂ ਗੱਲਾਂ ਨਾ ਕਰੋ, ਕੌਮ ਦੀ ਗੱਲ ਕਰੋ 88. ਭਾਰਤ ਦਿਨ ਦੁੱਗਾਟੀ ਰਾਤ ਚੰਗਾਟੀ ਤਰੱਕੀ ਕਰ ਰਿਗਾ ਹੈ 89. ਉਸਨੇ ਆਪਣੀ ਸੌਂਲੀ ਮਾ ਦੀ ਮੌਤ ਤੇ ਝੂਠੇ ਹੈਂਡ ਵਹਾਏ 90. ਉਸਨੂੰ ਘੰਟੇ ਸੁਟਦਾ ਹੈ </p> </td><td style="width: 50%;"> 91-95. Interrogative <p>91. ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ ? 92. ਪੌਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਟੀ ਕੌਂ ਦੇ ਰਿਗਾ ਹੈ ? 93. ਉਹ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਕਿੱਥੇ ਹੈ ? 94. ਵੇਟਾਂ ਕਿਵੇਂ ਪਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ? 95. ਤੁਸੀਂ ਐਤੀ ਲੋਟ ਕਿਉਂ ਹੋ ?</p> <p>96-100.Exclamatory</p> <p>96. ਕਿੰਨੇ ਸੋਹਟੇ ਦਿਨ ਹਨ ? 97. ਥੱਚਾ ਕਿੰਨਾਂ ਹੁਸ਼ਿਆਰ ਹੈ 98. ਆਫਸੈਸ ਭਾਰਤ ਮੈਚ ਹਾਰ ਰਿਗਾ 99. ਸ਼੍ਰੀ ਮਾਨ ਜੀ ਸੁਭ ਸਵੇਰ 100. ਉਹ ਕਿੰਨਾਂ ਮਾਸੂਮ ਲਗਦਾ ਹੈ </p> </td></tr> </table>	76-80 Proverbs <p>76. ਥੋਥਾ ਚਨਾ ਬਾਜ਼ੇ ਘਟਾ 77. ਜੇਸਾ ਦੇਸ ਵੈਸਾ ਭੇਸ 78. ਦਾਨ ਘਰੋਂ ਸੁਕੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ 79. ਆਪਣਾ ਆਪਣਾ, ਪਰਾਇਆ ਪਰਾਇਆ 80. ਦੇਰ ਦੇਰ ਮੌਸੇਰੇ ਭਰਾ </p> <p>81-90. Idiomatic sentences</p> <p>81. ਮੇਰੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਮੇਰੇ ਘਰ ਦੇ ਕਰਤਾ ਧਰਤਾ ਹਨ 82. ਮੇਰੀ ਥੋਟੀ ਮੇਰੀਆਂ ਅਥਾ ਦਾ ਤਾਗਾ ਹੈ 83. ਇਹ ਘਰ ਦੇਗ ਭਰਵਾ ਵਿੱਚ ਭਗਾਤੇ ਦੀ ਮੜ੍ਹ ਹੈ 84. ਉਸਦਾ ਭਾਸ਼ਟ ਪਿੰਡ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਸਮਝ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਸੀ 85. ਆਪਣੇ ਕੌਮ ਨਾਲ ਮਤਲਬ ਰੱਖੋ 86. ਸਿੰਦਰੀ ਫੁੱਲਾਂ ਦੀ ਸੋਜ਼ ਨਹੀਂ ਹੈ 87. ਇੱਧਰ ਉਧਰ ਦੀਆਂ ਗੱਲਾਂ ਨਾ ਕਰੋ, ਕੌਮ ਦੀ ਗੱਲ ਕਰੋ 88. ਭਾਰਤ ਦਿਨ ਦੁੱਗਾਟੀ ਰਾਤ ਚੰਗਾਟੀ ਤਰੱਕੀ ਕਰ ਰਿਗਾ ਹੈ 89. ਉਸਨੇ ਆਪਣੀ ਸੌਂਲੀ ਮਾ ਦੀ ਮੌਤ ਤੇ ਝੂਠੇ ਹੈਂਡ ਵਹਾਏ 90. ਉਸਨੂੰ ਘੰਟੇ ਸੁਟਦਾ ਹੈ </p>	91-95. Interrogative <p>91. ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ ? 92. ਪੌਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਟੀ ਕੌਂ ਦੇ ਰਿਗਾ ਹੈ ? 93. ਉਹ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਕਿੱਥੇ ਹੈ ? 94. ਵੇਟਾਂ ਕਿਵੇਂ ਪਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ? 95. ਤੁਸੀਂ ਐਤੀ ਲੋਟ ਕਿਉਂ ਹੋ ?</p> <p>96-100.Exclamatory</p> <p>96. ਕਿੰਨੇ ਸੋਹਟੇ ਦਿਨ ਹਨ ? 97. ਥੱਚਾ ਕਿੰਨਾਂ ਹੁਸ਼ਿਆਰ ਹੈ 98. ਆਫਸੈਸ ਭਾਰਤ ਮੈਚ ਹਾਰ ਰਿਗਾ 99. ਸ਼੍ਰੀ ਮਾਨ ਜੀ ਸੁਭ ਸਵੇਰ 100. ਉਹ ਕਿੰਨਾਂ ਮਾਸੂਮ ਲਗਦਾ ਹੈ </p>
76-80 Proverbs <p>76. ਥੋਥਾ ਚਨਾ ਬਾਜ਼ੇ ਘਟਾ 77. ਜੇਸਾ ਦੇਸ ਵੈਸਾ ਭੇਸ 78. ਦਾਨ ਘਰੋਂ ਸੁਕੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ 79. ਆਪਣਾ ਆਪਣਾ, ਪਰਾਇਆ ਪਰਾਇਆ 80. ਦੇਰ ਦੇਰ ਮੌਸੇਰੇ ਭਰਾ </p> <p>81-90. Idiomatic sentences</p> <p>81. ਮੇਰੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਮੇਰੇ ਘਰ ਦੇ ਕਰਤਾ ਧਰਤਾ ਹਨ 82. ਮੇਰੀ ਥੋਟੀ ਮੇਰੀਆਂ ਅਥਾ ਦਾ ਤਾਗਾ ਹੈ 83. ਇਹ ਘਰ ਦੇਗ ਭਰਵਾ ਵਿੱਚ ਭਗਾਤੇ ਦੀ ਮੜ੍ਹ ਹੈ 84. ਉਸਦਾ ਭਾਸ਼ਟ ਪਿੰਡ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਸਮਝ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਸੀ 85. ਆਪਣੇ ਕੌਮ ਨਾਲ ਮਤਲਬ ਰੱਖੋ 86. ਸਿੰਦਰੀ ਫੁੱਲਾਂ ਦੀ ਸੋਜ਼ ਨਹੀਂ ਹੈ 87. ਇੱਧਰ ਉਧਰ ਦੀਆਂ ਗੱਲਾਂ ਨਾ ਕਰੋ, ਕੌਮ ਦੀ ਗੱਲ ਕਰੋ 88. ਭਾਰਤ ਦਿਨ ਦੁੱਗਾਟੀ ਰਾਤ ਚੰਗਾਟੀ ਤਰੱਕੀ ਕਰ ਰਿਗਾ ਹੈ 89. ਉਸਨੇ ਆਪਣੀ ਸੌਂਲੀ ਮਾ ਦੀ ਮੌਤ ਤੇ ਝੂਠੇ ਹੈਂਡ ਵਹਾਏ 90. ਉਸਨੂੰ ਘੰਟੇ ਸੁਟਦਾ ਹੈ </p>	91-95. Interrogative <p>91. ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ ? 92. ਪੌਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਟੀ ਕੌਂ ਦੇ ਰਿਗਾ ਹੈ ? 93. ਉਹ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਕਿੱਥੇ ਹੈ ? 94. ਵੇਟਾਂ ਕਿਵੇਂ ਪਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ? 95. ਤੁਸੀਂ ਐਤੀ ਲੋਟ ਕਿਉਂ ਹੋ ?</p> <p>96-100.Exclamatory</p> <p>96. ਕਿੰਨੇ ਸੋਹਟੇ ਦਿਨ ਹਨ ? 97. ਥੱਚਾ ਕਿੰਨਾਂ ਹੁਸ਼ਿਆਰ ਹੈ 98. ਆਫਸੈਸ ਭਾਰਤ ਮੈਚ ਹਾਰ ਰਿਗਾ 99. ਸ਼੍ਰੀ ਮਾਨ ਜੀ ਸੁਭ ਸਵੇਰ 100. ਉਹ ਕਿੰਨਾਂ ਮਾਸੂਮ ਲਗਦਾ ਹੈ </p>		

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

Translation from English to Punjabi	<p>The Making of the Earth</p> <p>1. The sun and the planets with their satellites form a happy family. 2. At night you see thousands of stars in the sky. 3. The real stars are like our sun. 4. So the earth started to cool. 5. Stars twinkle, planets do not. 6. Can you distinguish between a planet and a star? 7. The moon is called a satellite of the earth. 8. Our earth belongs to the family of the sun. 9. In reality our sun itself is a star. 10. We think the earth is very</p>	<p>The Rule of the Road</p> <p>1. You may not think so. 2. I'm going to walk where I like. 3. He was obviously a well-intentioned person. 4. We must be judicious mixture of both. 5. The great moments of heroism and sacrifice are rare. 6. I hope my friend in the railway carriage will reflect on this. 7. You have liberty to laugh at me. 8. Liberty is not a personal affair only but a social contract. 9. We have got liberty now. 10. I may be as free as I like.</p>
-------------------------------------	--	---

Objective Type Questions

LESSON 1: THE MAKING OF THE EARTH

80. Moon is the satellite of _____.
i) universe ii) oceans iii) Mars iv) Earth

81. From where do the planets get light?
82. The planets twinkle at night. (True/ false)

83. All the hollows of the earth were filled with ____ when it rained heavily.
i) dust ii) snow iii) water iv) light

84. How many years did the Earth take to cool down?
i) thousand ii) millions iii) hundred iv) none of these

85. Planets have natural satellites. (True/ false)

LESSON 8: THE RULE OF THE ROAD

86. What is liberty?
i) personal affair ii) social contract iii) both of these iv) none of these

87. What was the author reading during the journey?
88. We should interfere in the liberty of others. (True/ false)

89. The stout old lady was walking in the middle of _____.
i) road ii) pavement iii) railway track iv) none of these

90. The policeman at Picadilly Circus is the symbol of _____.
i) liberty ii) tyranny iii) anarchy iv) none of these

91. A reasonable consideration for the ____ of others is the foundation of social conduct.

POEM 5: WHERE THE MIND IS WITHOUT FEAR

92. Everyone should have the right to education. (True/ false)

93. The poet prays for a land where is without fear.
i) mind ii) body iii) knowledge iv) truth

94. To whom does the poet pray in this poem?
i) people ii) king iii) God iv) none of them

LESSON 6: RETURN TO AIR

95. The boy was called _____.
flabby c) filthy b) sausage d) honest

96. The instructor threw a tin in the pond. (True/ false)

97. Sausage put his stamp collection in the tin. (True/ false)

98. Sausage brought a _____ from under the water.
i) tin box ii) fish iii) duck iv) pearl

99. Duck-diving means diving into water in the manner of a _____.
i) fish ii) duck iii) crocodile iv) turtle

100. Where did Sausage reach while diving?

February – Revision of Syllabus

March – Final Examinations

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307
हिंदी (Hindi)

कक्षा दसवीं

वार्षिक पाठ्यक्रम योजना 2025-26 (मासिक)

पाठ्य पुस्तक	व्याकरण
अप्रैल-मई 2025	
कविता: पाठ 1 - दोहावली पाठ 2 - पदावली कहानी: पाठ 10 - नर्स निबन्ध: पाठ 12 - मित्रता	संधि (स्वर संधि-दीर्घ संधि, शुण संधि, वृद्धि संधि, यण संधि), समकृपी भिन्नार्थक शब्द (1-20 तक), पर्यायवाची शब्द (1-20 तक), विलोम शब्द-1 (i-xiii तक), भाववाचक संज्ञा निर्माण (भाग-क से ग तक), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1-35 तक), विशेषण निर्माण (भाग-क), मुहावरे (1-15 तक), लोकोक्तियाँ (1-15 तक), अनुच्छेद - मेरी दिनचर्या, मेरी पहली हवाई यात्रा, मेरे जीवन का लक्ष्य, हम घर में सहयोग कैसे करें पत्र - 'डाटा एंट्री ऑफरेंटर' पर घर नियुक्ति हेतु आवेदन पत्र।, धरनी गतरी के लिए जमा याचना करते हुए, धरने स्कूल के प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र।, विषय बदलने के लिए विद्यालय के प्रधानाचार्य को पत्र।
जून 2025 दोहराई	
जुलाई-अगस्त 2025	
कविता: पाठ 3 - नीति के दोहे कहानी: पाठ 7 - ममता, पाठ 8 - अशिक्षित का हृदय निबन्ध: पाठ 13 - मैं और मेरा देश, पाठ 14- राजेन्द्र नालू एकांकी: पाठ 18 - सूखी डाली	प्रपत्र पूर्ति : बैंक प्रपत्र (रूपये जमा व निकलवाने सम्बन्धी), सूचना तथा प्रतिवेदन : सूचना (1-2), प्रतिवेदन (1-2), संधि (अचान्ति संधि), अनुवाद : पंजाबी के गद्यांशों का हिंदी में अनुवाद, अनेकार्थक शब्द (1-15), वाक्य शुद्धि (विन्दु 1- 6 तक), विलोम शब्द (शेष भाग) समाप्त (तत्त्वात्म, कर्मधारण), भाववाचक संज्ञा निर्माण का शेष भाग (ब-ड तक), मुहावरे (16-30 तक) अनुच्छेद- गाँव का सेल मेला, परिका में अन्यों अंक पाना ही सफलता का मापदंड नहीं, भ्रमण : जान वृद्धि का साधन, प्रकृति का बरदान - पेड़ पौधे, पत्र :- कला की समस्याओं को हल करवाने के सम्बन्ध में विद्यालय के प्रधानाचार्य को पत्र। स्वास्थ्य अधिकारी को लेट्र/मुहूल्ले की सफाई करवाने सम्बन्धी प्रार्थना पत्र। रोडवेज के महाप्रबन्धक को बस में छूट गए सामान के बारे में आवेदन पत्र।
सितम्बर 2025 दोहराई और अर्धवार्षिक परीक्षा	
अक्टूबर-नवम्बर 2025	
कविता : पाठ 4 - हम राज्य लिए मरते हैं, पाठ 5- गाता खग कहानी: पाठ 11 - (लघु कहाएँ) मौ का कमरा, अहसास निबन्ध : पाठ 15 - सदाचार का तावीज़, पाठ 16 - ठेले पर हिमालय	विशेषण निर्माण-शेष भाग (ब-ड तक), समकृपी भिन्नार्थक शब्द (शेष भाग), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (शेष भाग), अनेकार्थक शब्द (शेष भाग), वाक्य शुद्धि (शेष भाग), सूचना तथा प्रतिवेदन (शेष भाग), अपठित गद्यांश (1-4 तक), अनुवाद : पंजाबी गद्यांशों का हिंदी में अनुवाद, स्वर संधि-दीर्घ संधि, शुण संधि की पुनरावृत्ति। लोकोक्तियाँ (16-25 तक), मुहावरे (31-50 तक), पर्यायवाची शब्द (शेष भाग) अनुच्छेद: धरने नए घर में प्रवेश, करियर चुनाव में स्व मूल्यांकन, विद्यार्थी और अनुशासन, कोशिंग संस्थानों का बढ़ता जंजाल पत्र। विद्युत बोर्ड के नाम विजली की सफलाई में कली के सम्बन्ध में आवेदन पत्र। 'बाल श्रम एक अपराध विषय पर समाचार पत्र के सम्पादक के नाम पत्र।', 'जुआखोरी की जानकारी देते हुए समाचार पत्र के सम्पादक के नाम पत्र।, बरों/ शैक्षिक संस्थानों पर पोस्टर /पम्फलेट्स लगाने से जनता को होने वाली असुविधा के सम्बन्ध में समाचार पत्र के सम्पादक के नाम पत्र। विज्ञापन - (1-8 तक) प्रपत्र पूर्ति :- बैंक प्रपत्र (डाप्टर व चैक सम्बन्धी प्रपत्र)
दिसम्बर 2025-जनवरी 2026	
कविता: पाठ 6 - जड़ की मुस्कान कहानी: पाठ 9 -दो कलाकार निबन्ध: पाठ 17 - श्री गुरु नानक देव जी एकांकी: पाठ 19 - देश के दुश्मन	प्रपत्र पूर्ति (डाप्टर से सम्बन्धित), प्रपत्र पूर्ति : रेलवे सम्बन्धी प्रपत्र व प्रपत्र पूर्ति की पुनरावृत्ति, अपठित गद्यांश (शेष भाग), विज्ञापन सम्बन्धी उदाहरण (शेष भाग) भाववाचक संज्ञा निर्माण, विशेषण निर्माण, विलोम शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , संधि, वाक्य शुद्धि की पुनरावृत्ति।अनुच्छेद : जनसंचार के माध्यम, मैने लोहाई का लोहाई कैसे मनाया, शूण हत्या एक जघन्य अपराध, पत्र: सड़क दुर्घटनाओं को रोकने के सुझाव देते हुए सम्पादक के नाम पत्र,
फरवरी 2026 दोहराई एवं प्री बोर्ड मूल्यांकन	
मार्च 2026 वार्षिक परीक्षा	
हिंदी पाठ्यपुस्तक 10 तथा व्याकरण पुस्तक 10 के अभ्यास की भी तैयारी करवाई जाएगी।	

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਪੰਜਾਬੀ (Punjabi)

10ਵੀਂ (ਪੰਜਾਬੀ-ਬੀ)

ਲੇਖ :

- ਅੱਖੀਂ ਡਿੱਠਾ ਮੇਲਾ
- ਡਾ. ਭੀਮ ਰਾਓ ਅੰਬੇਦਕਰ
- ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ
- ਮੇਰਾ ਮਨਭਾਉਂਦਾ ਸਾਹਿਤਕਾਰ
- ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ
- ਮਨੁੱਖ ਅਤੇ ਵਿਗਿਆਨ

ਪੱਤਰ/ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ :

- ਮਿੱਤਰ ਦੇ ਭੈਣ/ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ 'ਤੇ ਨਾ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਸੰਬੰਧੀ ਪੱਤਰ।
- ਮਿੱਤਰ/ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਅਤੇ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਬਰਾਬਰ ਦਿਲਚਸਪੀ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ।
- ਤੁਹਾਡਾ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਸੁਗਾਤ ਦੇਣੀ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਆਪਣੀ ਰੁਚੀ ਅਨੁਸਾਰ ਸੁਝਾਅ ਦਿਓ।
- ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ/ਮਿੱਤਰ ਦੇ ਘਰ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਮੌਤ 'ਤੇ ਅਫਸੋਸ ਪੱਤਰ
- ਵਿਦੇਸ਼ ਰਹਿੰਦੇ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਨੂੰ ਪਿੰਡ ਵਿੱਚ ਆਈਆਂ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਬਾਰੇ ਪੱਤਰ।
- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ ਮੋਹਰੀ ਦਰਜਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ 'ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ।

ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ : ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ

ਮੁਹਾਵਰੇ : ਉਂਤੋਂ ਸ

ਵਿਆਕਰਨ : ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਮੰਤਵ ਅਤੇ ਅੰਗ (ਕਾਂਡ-1) ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ ਬਦਲੋ (ਕਾਂਡ-5)

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਲੇਖ :

- ਬੇਰੁਜ਼ਗਾਰੀ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ
- ਕੰਪਿਊਟਰ
- ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ
- ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ
- ਮੇਬਾਈਲ ਫੋਨ ਦਾ ਵਧਦਾ ਰੁਝਾਨ
- ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

- ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਸਤਾਂ ਵਿੱਚ ਮਿਲਾਵਟ ਬਾਰੇ ਅਖਬਾਰ ਦੇ ਸੰਪਾਦਕ ਨੂੰ ਪੱਤਰ।
- ਸਰਪੰਚ/ਨਗਰਪਾਲਿਕਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਨੂੰ ਗਲੀਆਂ-ਨਾਲੀਆਂ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ/ਮੁਰੰਮਤ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।
- ਸਾਈਕਲ/ਸਕੂਟਰ/ਮੋਟਰ-ਸਾਈਕਲ ਚੋਰੀ ਹੋਣ ਸੰਬੰਧੀ ਥਾਣਾ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।
- ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਯੋਗਤਾ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਨੌਕਰੀ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।
- ਅਖਬਾਰ ਦੇ ਸੰਪਾਦਕ ਨੂੰ ਸੜਕ ਹਾਦਸਿਆਂ ਬਾਰੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸੰਬੰਧੀ ਪੱਤਰ।
- ਖਰਾਬ ਏ.ਟੀ.ਐਮ. ਦੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਸੰਬੰਧੀ ਬੈਂਕ ਮੈਨੇਜਰ ਨੂੰ ਪੱਤਰ।

ਮੁਹਾਵਰੇ : ਹ ਤੋਂ ਟ

ਵਿਆਕਰਨ : ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ : ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਉਪ-ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ, ਟਕਸਾਲੀ ਜਾਂ ਮਿਆਰੀ ਭਾਸ਼ਾ (ਕਾਂਡ-2)

ਕਾਲ : ਕਿਸਮਾਂ ਅਤੇ ਦਿੱਤੇ ਵਾਕ ਵਿੱਚ ਬਦਲਣਾ (ਕਾਂਡ-5 ਵਿੱਚੋਂ)

ਅਰਥ-ਬੋਧ : ਬਹੁਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਲੇਖ :

- ਸਾਡੇ ਮੇਲੇ ਅਤੇ ਤਿਉਹਾਰ
- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ
- ਜਵਾਹਰ ਲਾਲ ਨਹਿਰੂ
- ਦਿਵਾਲੀ
- ਭਰੂਣ-ਹੱਤਿਆ
- ਧਾਰਮਿਕ/ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਸਥਾਨ ਦੀ ਯਾਤਰਾ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

- ਸਕੂਲ ਦੀ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਨੂੰ ਸੁਚਾਰੂ ਢੰਗ ਨਾਲ ਚਲਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ।
- ਪੰਜਾਬ ਰੋਡਵੇਜ਼/ਪੀ.ਆਰ.ਟੀ.ਸੀ. ਦੇ ਮੈਨੇਜਰ ਨੂੰ ਬੱਸ-ਸੇਵਾ ਨਿਯਮਿਤ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ
- ਤੁਸੀਂ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਕਿਸੇ ਵਿੱਦਿਅਕ ਯਾਤਰਾ 'ਤੇ ਗਏ ਸੀ, ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੇ ਅਨੁਭਵ ਕਿਸੇ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਨਾਲ ਸਾਂਝੇ ਕਰੋ
- ਸੰਪਾਦਕ ਨੂੰ ਰਿਸਾਲਾ ਮੰਗਵਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ ਪੱਤਰ
- ਅਖਬਾਰ ਦੇ ਸੰਪਾਦਕ ਨੂੰ ਬੱਚੇ ਚੁੱਕਣ ਦੀਆਂ ਵਾਰਦਾਤਾਂ ਸੰਬੰਧੀ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ
- ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਆਰਾ ਬੰਦ ਕਰਵਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।

ਵਿਸਰਾਮ-ਚਿੰਨ੍ਹ (ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਵਰਤੋਂ)

ਮੁਹਾਵਰੇ : ਠ ਤੋਂ ਪ

ਵਿਆਕਰਨ : ਧੁਨੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਧੁਨੀਆਂ : ਸੂਰ, ਵਿਅੰਜਨ, ਨਾਸਕੀ ਸੂਰ, ਨਾਸਕੀ ਵਿਅੰਜਨ (ਕਾਂਡ 3)

ਲਿਪੀ ਅਤੇ ਗੁਰਮੁਖੀ ਲਿਪੀ : ਵਰਨ ਜਾਂ ਅੱਖਰ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ, ਮੁਕਤਾ, ਲਗਾਂ ਤੇ ਲਗਾਖਰ : ਬਿੰਦੀ, ਟਿੱਪੀ, ਅਧਕ (ਕਾਂਡ 4)

ਅਰਥ ਬੋਧ : ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਿਰੋਧਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਲੇਖ

- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ
- ਸੰਚਾਰ ਦੇ ਸਾਧਨ
- ਛੱਬੀ ਜਨਵਰੀ
- ਨਸ਼ਾ ਨਾਸ ਕਰਦਾ ਹੈ
- ਅਖਬਾਰ ਦਾ ਮਹੱਤਵ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

- ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਹੋਏ ਸਲਾਨਾ ਸਮਾਗਮ ਬਾਰੇ ਪੱਤਰ
- ਅਧਿਆਪਕ/ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਤੋਂ ਦਸਵੀਂ ਉਪਰੰਤ ਅਗਲੇਰੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਸੰਬੰਧੀ ਸਲਾਹ ਲਈ ਪੱਤਰ
- ਦੂਰਦਰਸ਼ਨ ਦੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਨੂੰ ਚੰਗੇਰਾ ਬਣਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ ਪੱਤਰ
- ਅਖਬਾਰ ਦੇ ਸੰਪਾਦਕ ਨੂੰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨ ਦੀ ਦੁਰਵਰਤੋਂ ਸੰਬੰਧੀ

- ਮੈਰਿਜ-ਪੈਲਿਸਾਂ ਵਿੱਚ ਉੱਚੀ ਵੱਜਦੇ ਸਪੀਕਰਾਂ ਦੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਸੰਬੰਧੀ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਪੱਤਰ

ਸੰਖੇਪ ਰਚਨਾ : ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ

ਮੁਹਾਵਰੇ : ਫ਼ ਤੋਂ ਵ ਵਿਆਕਰਨ

ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ :

(ੴ) ਨਾਂਵ , ਪੜਨਾਂਵ, ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ-ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸੰਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ, ਵਿਸਮਕ ਦੀਆਂ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾਵਾਂ (ਕਾਂਡ 5 ਵਿੱਚੋਂ)

(ਅ) ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ-ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ (ਕਾਂਡ 5 ਵਿੱਚੋਂ)

ਫਰਵਰੀ	ਦੁਹਰਾਈ
ਮਾਰਚ	ਸਲਾਨਾ ਪਰੀਖਿਆ

Bi-Monthly Syllabus 2025-26

For Class Tenth

Class Incharge – Jagdev Singh (CF) - 8146553307

ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ (Social Science)

ਮੁੱਦੀ: 10 ^{ਵੇਂ}			
ਮਹੀਨਾ	ਵਿਸ਼ਾ	ਪਾਠ ਨੰ.	ਪਾਠ ਦਾ ਨਾਮ
ਅਪ੍ਰੈਲ/ ਮਈ	ਹੁਕਮਾਲ	ਪਾਠ-1	ਸੇਵੇ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ
		ਪਾਠ-2	ਜੈਵਿਕ ਹੁਕਮਾਲ
	ਅਰਥ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-1	ਅਰਥ ਸਾਸਤਰ-ਇੱਕ ਜਾਣ ਪਛਾਣ
		ਪਾਠ-2	ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਇਸਦਾ ਮਾਪ
	ਇਤਿਹਾਸ	ਪਾਠ-1	ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਹੁਕਮਾਲਿਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਇਸ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸ ਉੱਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵ
		ਪਾਠ-2	ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਅਵਸਥਾ
		ਪਾਠ-3	ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ
	ਨਾਗਰਿਕ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-1	ਲੋਕਤੰਤਰ: ਕਿਰਿਆ ਸੀਲਤਾ ਅਤੇ ਕਾਰਜ ਸੰਚਾਲਣ
ਜੁਲਾਈ/ ਅਗਸਤ	ਹੁਕਮਾਲ	ਪਾਠ-3	ਜਲ ਸਾਧਨ
		ਪਾਠ-4	ਖੋਡੀਬਾੜੀ
	ਅਰਥ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-3	ਮੁਦਰਾ ਅਤੇ ਵਿੱਤੀ ਪ੍ਰਨਾਲੀ
		ਪਾਠ-4	ਭਾਰਤੀ ਅਰਥ ਵਿਵਸਥਾ ਵਿੱਚ ਸੇਵਾ ਖੋਤਰ
	ਇਤਿਹਾਸ	ਪਾਠ-4	ਗੁਰੂ ਅੰਗਰਦ ਦੇਵ ਜੀ ਤੋਂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੰਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ ਤੱਕ ਸਿੱਖ ਗੁਰੂਆਂ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ
		ਪਾਠ-5	ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦਾ ਜੀਵਨ, ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਿਰਜਨਾ ਅਤੇ ਸੁਖਗੀਅਤ
		ਪਾਠ-6	ਬੰਦਾ ਸਿੱਖ ਬਹਾਦਰ ਅਤੇ ਸਿੱਖ ਮਿਸ਼ਨ
	ਨਾਗਰਿਕ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-2	ਲੋਕਤੰਤਰ: ਸਿਆਸੀ ਸਕਤੀ ਵਿੱਚ ਭਾਗੀਦਾਰੀ/ਸੱਤ੍ਰਾ ਵਿੱਚ ਸਾਂਝੀਦਾਰੀ
ਅਕਤੂਬਰ/ ਨਵੰਬਰ	ਹੁਕਮਾਲ	ਪਾਠ-5	ਖਾਇਸ ਪਦਾਰਥ ਤੇ ਉਚਾਜਾ ਦੇ ਸਰੋਤ
		ਪਾਠ-6	ਨਿਰਮਾਣ ਸਨਾਅਤਾਂ
	ਅਰਥ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-5	ਵਿਸ਼ਵੀਕਰਨ
		ਪਾਠ-6	ਉਪਭੋਗਤਾ ਸੇਜਟ ਅਤੇ ਸਰੰਖਣ
	ਇਤਿਹਾਸ	ਪਾਠ-7	ਰਵਾਨੀਤ ਸਿੱਖ: ਮੁੰਦਲਾ ਜੀਵਨ, ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧ
		ਪਾਠ-8	ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਅਤੇ ਸਿੱਖਾਂ ਦੇ ਯੁੱਧ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ 'ਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਦਾ ਕਾਬਜ਼ਾ
	ਨਾਗਰਿਕ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-3	ਲੋਕਤੰਤਰ ਵਿੱਚ ਮੁਕਾਬਲਾ ਅਤੇ ਟਾਕਰਾ
		ਪਾਠ-4	ਲੋਕਤੰਤਰ: ਨਤੀਜੇ/ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ
ਦਸੰਬਰ	ਹੁਕਮਾਲ	ਪਾਠ-7	ਆਦਾਜਾਈ ਤੇ ਸੰਚਾਰ: ਭਾਰਤ ਦੀ ਸੰਦਰ-ਜਾਨ
	ਅਰਥ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-7	ਵਿੱਤੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ
	ਇਤਿਹਾਸ	ਪਾਠ-9	ਆਜ਼ਾਦੀ ਦੇ ਸੰਘਰਸ਼ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਦੋਵਾਂ
	ਨਾਗਰਿਕ ਸਾਸਤਰ	ਪਾਠ-5	ਐਤਰਜਾਸਟਰੀ ਲੋਕਤੰਤਰ ਸੰਸਥਾਵਾਂ- ਭਾਰਤ ਦੀ ਹੁਮਿਕਾ
ਜਨਵਰੀ/ਫਰਵਰੀ			ਫਰਹਾਈ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀ-ਖੋਚ ਪ੍ਰੀਕਿਆ
ਮਾਰਚ			ਸਾਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਕਿਆ